

S-1174

Total Pages : 4

Roll No.

MAPA-205

Administrative Thinker

प्रशासनिक चिन्तक

MA Public Administration (MAPA)

2nd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What were Kautilya's views on public administration? Describe in detail his Saptanga theory.

कौटिल्य के लोक प्रशासन पर विचार क्या थे? उनके सप्तांग सिद्धांत का विस्तार से वर्णन करें।

2. What is meant by the politics-administration dichotomy? Shed light on the historical background of the development of the subject of public administration.

राजनीति-प्रशासन द्वैध भाव से क्या तात्पर्य है? लोक प्रशासन विषय के विकास की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि पर प्रकाश डालें।

3. What is the difference between management and administration? What were the thoughts of Henry Fayol in this regard? Explain .

प्रबंधन एवं प्रशासन में क्या अंतर है? इस सम्बन्ध में हेनरी फेयोल के क्या विचार थे? समझाइए।

4. How did scientific management develop? Shed light on its development.

वैज्ञानिक प्रबंधन का विकास कैसे हुआ? इसके विकास पर प्रकाश डालें।

5. Evaluate Herzberg's Two Factor Theory in detail.

हर्जबर्ग के द्विकारक सिद्धांतों का विस्तार से मूल्यांकन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain Fayol's views on scientific management.

वैज्ञानिक प्रबंधन पर फेयोल के विचारों को स्पष्ट करें।

2. Write an essay on the principles of scientific management.

वैज्ञानिक प्रबंधन के सिद्धांतों पर निबंधात्मक लेख लिखें।

3. Explain Mary Parker Follett's views on leadership.

नेतृत्व पर मेरी पार्कर फोलेट के विचारों को स्पष्ट करें।

4. Explain the difference between traditional authority, charismatic authority and legal authority.

परम्परागत सत्ता, करिश्माई सत्ता एवं विधिक सत्ता में अंतर स्पष्ट करें।

5. Explain the bureaucratic model given by Weber.

वेबर द्वारा दिए गए नौकरशाही प्रतिमान (मॉडल) की व्याख्या कीजिए।

6. What is the difference between authority and legitimacy? Explain Weber's point of view in this regard.

सत्ता और वैधता में क्या अंतर है? इस सम्बन्ध में वेबर के दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिए।

7. Explain the statement "bureaucracy is an instrument of exploitation".

“नौकरशाही शोषण का एक उपकरण है” इस कथन की व्याख्या करें।

8. Throw light on the elements of the management.

प्रबंधन के तत्वों पर प्रकाश डालिए।
